Утверждено:
протоколом наблюдательного
 совета от «21 » апреля 2009г. №6
ОТЧЕТ

о деятельности Муниципального автономного учреждения культуры «Центр досуга «Речник»

города Тобольска за 2008 год

1. Перечень видов деятельности,  осуществляемых автономным учреждением:

- организация и проведение фестивалей, конкурсов, смотров профессионального и самодеятельного искусства, дней культуры;

- организация и проведение концертов, тематических вечеров, вечеров отдыха, юбилеев, дискотек, театральных постановок, прочих культурно-массовых мероприятий с участием собственных и приглашенных коллективов для различных категорий граждан;

- организация работы клубов по интересам, кружков, спортивных секций. Творческих коллективов;

- организация работы библиотеки и краеведческого музея;

- организация и проведение массовых  мероприятий, праздников;

- организация и проведение декоративно-прикладных выставок, книжных выставок

2. Перечень разрешительных документов:
- распоряжение Главы города Тобольска № 1434 от 19.12.2007 года;

- Устав МАУК «Центр досуга «Речник»;

- Свидетельство о государственной регистрации юридического лица № 001551556 от 10.01.2008 года;

- Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ 10.01.2008 г. ;

- Письмо о внесении в государственный реестр от 10.01.2008 г.
3. Состав наблюдательного совета:

- Курач Г.Г – главный специалист Комитета по культуре;

- Горбунова С.М. – специалист комитета по культуре;

- Рожкова Г.В. – специалист ОК МАУК ЦД «Речник» города Тобольска

- Бахтина Н.Н. –председатель горкома профсоюза работников культуры города Тобольска

- Полуянова М.А. –главный специалист Комитета по управлению имуществом города Тобольска

	4.

	
		
	виды

	количество потребителей услуг

	 

	Объем финансового обеспечения

	 

	средняя стоимость

	сумма

	среднего

	средняя

	
	услуг

	или потребляемых услуг ( по видам услуг)

	задания

	оказания

	по ОМС и

	в рамках

	 

	частично

	полностью

	прибыли

	довая

	заработ.

	
	 

	в том числе

	 

	 

	учредите

	платных

	соц. страх.

	утвержден.

	всего

	платных

	платных

	 

	чис-ть

	плата

	
	 

	бесплатно

	частично

	полностью

	всего

	ля

	услуг

	 

	программ

	 

	по видам

	по видам

	 

	работников

	 

	
	 

	 

	платно

	платно

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	услуг

	услуг

	 

	 

	тыс.руб.

	
	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	
	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	86795

	 

	86795

	 

	 

	 

	35

	12,35

	
	Массовые

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	
	меропри

	70909

	 

	1868

	72777

	12849172

	338500

	 

	 

	13187672

	 

	181,2

	 

	 

	 

	
	ятия

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	
	Концерты,

	 

		 

	 

	 

		 

		 

		 

		 

	 

	
	вечара отд.

	5349

		2253

	8209

	1688100

	440992

	 

		2129092

	 

	195,73

		 

	 

	
	юбилеи,

	 

	607

	 

	 

	 

	11640

	 

		11640

	19,17

	 

		 

	 

	
	свадьбы, 

	 

		 

	 

	 

		 

		 

		 

		 

	 

	
	Митинги

	250

	 

	 

	250

	16000

	 

	 

	 

	16000

	 

	 

	 

	 

	 

	
	Услуги

	 

		 

	 

	 

		 

		 

		 

		 

	 

	
	музя,

	1600

		300

	1900

	200000

	37583

	 

		237583

		125,27

		 

	 

	
	библиотеки

	 

		 

	 

	 

		 

		 

		 

		 

	 

	
	клубные

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	
	формирова

	320

	1780

	 

	2100

	1548000

	336285

	 

		1884285

	188,92

	 

		 

	 

	
	вания

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	
	ИТОГО

	78428

	2387

	4421

	85236

	16301272

	1165000

	86795

	 

	17553067

	 

	 

	 

	35

	12,35

	
			
	Справочно:

			
	коммунальные услуги

		532000

		
	монтаж и установка оборудования

		400000

		
	единовр. выплаты по распоряжению Губернатора

	77868

		
	всего;

					175530677

		
			

	


5.  Иные сведения:
               Центр досуга «Речник» ведёт активную деятельность по организации досуга населения города Тобольска. В 2008 году было организовано и проведено 160 мероприятий, которые посетили 123 264 человека. Наиболее популярными являются массовые народные гуляния: – Масленица, День города, Рождественские представления в снежных городках, открытия новогодних ёлок.
Кроме того,  состоялись концертные программы к праздничным и знаменательным датам:

· «Крылья души славянской» - День славянской письменности и культуры;

· «Купальские потехи» - праздник «Иван Купала»;

· «Милым мамам» - День матери России;

· Праздничный концерт, посвященный 90-летию рождения комсомола
Мероприятия для детей и подростков:
· «С Рождеством» - театрализованная программа в снежном городке;
· «Татьянин день» - танцевально-развлекательная программа;

· «День открытых дверей» - праздник в кружках ЦД;

· «Папа, мама, я – спортивная семья» - веселая эстафета;

· Новогодние утренники;

· Выпускные вечера;

· Детская концертная площадка с участием городских творческих коллективов;

· Экскурсии в музей микрорайона Менделеево;
· Спартакиады  среди детских спортивных секций
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Не остаются в стороне люди пожилого возраста, для них проходят праздничные концерты 1 октября – День пожилого человека, 9 мая – День Победы, организуются вечера отдыха «Для тех, кому за…», посиделки с чаепитием, конкурсами и танцевальной программой.

В 2008 году был проведен  II  городской фестиваль детского национального творчества «Радуга», в котором приняли участие более 30 творческих коллективов и солистов города.  Победители фестиваля  приняли участие в областном  фестивале национального творчества «Радуга» в городе Тюмень.
традиционно в микрорайоне Менделеево проводится фестиваль детского творчества «Утренняя звезда». В 2008 году он проводился под эгидой «Года семьи» и поэтому порадовал зрителей участием в конкурсе семейных творческих коллективов. Наиболее запомнился зрителям семейный дуэт Балабановых – папа и дочь, участники фестиваля в номинации «исполнительское мастерство» (фортепиано). В фестивале принимают участие детские сады, школа, жители микрорайона. Все участники  с увлечением и творчески подходят к выбору номеров, и подготовке выступлений. Спонсорами фестиваля выступают индивидуальные предприниматели и предприятия микрорайона, большую помощь оказывает территориальная управа.
В 2008 году в Центре досуга «Речник» действовало 14 клубных формирований: кружок мягкой игрушки «Умелые руки, хореографический ансамбль «Фейерверк», ИЗО-студия, класс игры на гитаре, детские вокальные ансамбли «Светлячок», «Академики»,  спортивные секции атлетики, футбола; кружки декоративно-прикладного творчества «Рукоделие», «Лесовичок», ИЗО, хореографический ансамбль «Импульс», «Престиж», вокальный ансамбль «Надежда». 
Особым признанием  пользуется хореографический ансамбль «Фейерверк» под руководством Колчановой Натальи Валериевны, педагога с большим стажем работы, человека творческого, настойчивого в достижении поставленной цели. В коллективе занимаются более 30 детей от 4 до 18 лет. В репертуаре ансамбля народные и  современные эстрадные танцы. В 2008 году ансамбль «Фейерверк» был участником   VII областного  детского национального фестиваля «Радуга» (г.Тюмень) и получил диплом фестиваля, а в ноябре побывал в городе Санкт-Петербург на международном конкурсе-фестивале детского и юношеского творчества «Будущее планеты» и завоевал диплом Лауреата 3 степени в номинации «Народный танец». 
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С большим удовольствием занимаются дети в кружке «Умелые руки»  под руководством опытного руководителя Оленьковой Светланы Ивановны.  Дети учатся шить мягкие игрушки, лепят изделия из солёного теста, изготавливают объёмные картины и картинки из мелко-нарезанной ткани. В 2008 году  кружок принял участие в международной выставке детского изобразительного творчества «Рождественская 2008» и получил диплом выставки. Дипломом I степени награжден кружок за участие в городском  фестивале национального творчества «Радуга» и дипломом I  степени в городской выставке детского творчества «Мир детства». 
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В кружке игры на гитаре, которым руководит молодой специалист Колчанов Александр Анатольевич, занимаются подростки и молодежь от 13 до 18 лет. Ежегодно ребята принимают участие в межрегиональном фестивале «Гитара по кругу», который проводится в городе Тобольске. В 2008 году Александр Колчанов стал Лауреатом фестиваля, а его ученики Чикирдин Вадим и Ильдар Кашаев завоевали диплом 2 степени.
Более 40 лет существует вокальный ансамбль «Надежда», который ведет свою деятельность с первых дней строительства поселка Менделеево, многие его участники поют в хоре с начала основания коллектива. Руководит ансамблем Морокова Любовь Александровна, концертмейстер – заслуженный деятель культуры Юрий Владимирович Фатеев. В репертуаре ансамбля русские народные песни, песни советских и современных композиторов.
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 В Центре работает библиотека, которая  обслуживает  более 600 пользователей,  из них 135 детей и 325 взрослых. В 2008 году книжный фонд библиотеки пополнился сразу    на 2609 экземпляров книг, за счет средств областного бюджета. Это художественная, методическая, отраслевая, энциклопедическая литература. Ежемесячно для посетителей библиотеки оформляются книжные выставки к знаменательным и памятным датам, серии «Литературный портрет», а также выставки, посвященные социально значимым темам.
В микрорайоне Менделеево  работает краеведческий музей, руководит которым Пургина Анжелика Александровна. Много лет она отдала работе по сохранению фонда и собиранию материала по истории поселка Менделеево, и биографическим материалам о нашем земляке Д.И.Менделееве.

Центром досуга «Речник» в 2008 году проведено 21  мероприятие на платной основе:

· выездные концертные программы в городе Ялуторовск;

· концерт в п.Демьянка, посвященный Дню России;

· праздничный концерт, посвященный Дню железнодорожника в микрорайоне Менделеево;

· свадебные и юбилейные  торжества;

· самым значительным и любимым  праздником у жителей микрорайона Иртышский  является – День работников морского и речного транспорта, который проходит на площади Центра досуга «Речник». Разнообразная  культурная программа ежегодно собирает большое количество зрителей: парад судов флота, выступление оркестра Уральского военного округа, праздничный концерт с участием городских и приглашенных творческих коллективов, театрализованные представления, различные конкурсы, спортивные состязания, дискотека и традиционный фейерверк, создают атмосферу праздника, дарят хорошее настроение.
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 Коллектив Центра насчитывает 36 человек, из них 14 руководителей кружков, 5 специалистов культурно-досуговой деятельности. Все специалисты имеют большой опыт  и многолетний стаж работы в культуре, постоянно повышают свой профессиональный уровень, участвуя в областных и всероссийских конкурсах.
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  Артист Ирина Кокшарова в течении многих лет является победителем Всероссийском  фестиваля «Затея» (г.Тюмень), подготовленные на фестиваль программы для детей и инвалидов всегда оригинальны, интересны зрителю и отмечены жюри дипломами и грамотами. В 2008 году Ирина Владимировна стала Лауреатом 2 степени Всероссийского конкурса молодых деятелей искусств «Тюменский звездопад» в номинации «Шоу продолжается». 
Руководит отделом культурно - досуговой деятельности Чурилова Лидия Николаевна, специалист с большим опытом работы и неистощимым творческим потенциалом. Лидия Николаевна является постановщиком всех мероприятий Центра.

В 2008 году творческим коллективом Центра было оказано платных услуг на сумму 1165 тыс. руб. Средства были израсходованы на развитие материальной базы: приобретены спортивные тренажеры, столы и стулья для библиотеки, компьютерная техника, надувные аттракционы (батуты), костюмы и обувь танцевальная и материальное поощрение сотрудников. 
Отчет рассмотрен наблюдательным советом     «21» апреля 2009  г.
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Утверждено:

протоколом наблюдательного

 совета от «21 » апреля 2009г. №6

Отчет об использовании закрепленного за автономным учреждением имущества

МАУК ЦД "Речник" города Тобольска 

      за 2008год
	Общая балансовая стоимость

 
	Общая площадь объектов 

 

	закрепленного

имущества
	в том числе

 

 
	приобретенного за счет

собственных средств
	количество объектов

 
	закрепленного

имущества
	в том числе

 

 

	
	недвижимого
	особо ценного
	
	
	
	недвижимого
	сданного в аренду

	на нач. г.
	на конец г.
	на нач. г.
	на конец г.
	на нач. г.
	на конец г.
	на нач. г.
	на конец г.
	на нач. г.
	на конец г.
	на нач. г.
	на конец г.
	на нач. г.
	на конец г.
	на нач. г.
	на конец г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	 
	72237000
	 
	66577000
	 
	3350000
	 
	247000
	 
	1
	 
	4714,9
	 
	4714,9
	 
	23,25


2. Отчет рассмотрен наблюдательным советом     «21» апреля 2009  г. и одобрен
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